[image: Герб Смол]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «10» января 2025г.  № 15

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

В целях вовлечения в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

Администрация  муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава муниципального образования
«Глинковский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                            Е.В. Кожухов

	Утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области от «___»____________2025г. №____

Муниципальная программа
«Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

П А С П О Р Т
муниципальной программы

1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	- ведущий специалист Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (Степин Д.А.);.

	Период (этапы) реализации муниципальной программы
	этап I: 2025 – 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
		годы
	Общий объем финансирования составляет
0,00 рублей, из них:

	всего
	средства областного бюджета
	средства местного бюджета

	2025
	0,00
	-
	0,00

	2026
	0,00
	-
	0,00

	2027
	0,00
	-
	0,00

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Увеличение доли граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области
Увеличение количества добровольцев муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, зарегистрированных в единой информационной системе «Добровольцы России»
Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших обучение
Увеличение численности обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций.

1. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, (%)
	20
	20
	20
	20

	2.
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций, (чел)
	145
	145
	145
	145

1. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области  Кожухов Евгений Владимирович, директор муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Горелов Геннадий Владимирович

	1.1.
	Создание стартовых условий для вовлечения в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области.
	Обеспечение создания стартовых условий для вовлечения в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области.
	Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций.

1. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы/ источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»:

0,00

0,00

0,00

0,00

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства местного бюджета

0,00

0,00

0,00

0,00

	Приложение к паспорту муниципальной программы  «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, (%)
	Распоряжение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области «Об утверждении календарного плана мероприятий, проводимых Администрацией по молодежной политике» от  27.12.2021г. №207

2.
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций, (чел)
	Распоряжение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области «Об утверждении календарного плана мероприятий, проводимых Администрацией по молодежной политике» от  27.12.2021г. №207

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере
реализации муниципальной программы

Программа предполагает работу с гражданами и организациями муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, по воспитанию нравственных качеств, вовлечению всех слоев населения в добровольческую деятельность с целью развития таких качеств как ответственность, взаимопомощь, доброта.
              Программа предусматривает совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе, поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах
         Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»
1. Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Кожухов Евгений Владимирович, директор муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Горелов Геннадий Владимирович.

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, (%)
	20

	20

	20

	20

	2
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций, (чел)
	145
	145
	145
	145

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

          Оценка применения мер муниципального регулирования не проводится в связи с отсутствием налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

	1.
	Расходы на проведение добровольческой (волонтерской) деятельности
	средства местного бюджета
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексному мероприятию:
	0,00

	0,00
	00,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе,
 в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.png